农 业 农 村 部 农 垦 局
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

农垦便函〔2022〕163 号

农业农村部农垦局关于公布第三批

中国农垦农场志编纂单位名单的通知

各省、自治区、直辖市农业农村(农牧)厅(局、委)、农垦管理部门,

新疆生产建设兵团农业农村局,有关农垦集团公司:

按照《农业农村部办公厅关于组织开展第三批中国农垦农场

志编纂工作的通知》部署,经农场(垦区)申报、省级农垦管理部门

择优推荐、中国农垦农场志编纂委员会办公室审核并报农业农村

部领导审定,确定北大荒集团黑龙江创业农场有限公司等 50 家农

场为第三批中国农垦农场志编纂农场,确定北京首农食品集团有

限公司、大兴安岭农垦有限责任公司为中国农垦垦区志编纂垦区,

编纂单位具体名单见附件。 现就有关事项通知如下。

一、提高认识,加强领导

农垦是在特定历史条件下为承担国家使命而建立的,为党和

国家作出了重大贡献。 开展中国农垦垦区志、农场志编纂,对挖掘

保护农垦史料、客观记录发展历程、弘扬农垦精神、总结改革发展

规律、传承特色屯垦文化、服务乡村文化振兴都具有十分重要的现

实意义。 各省(区、市)农垦管理部门要重视志书编纂工作,切实

加强领导,总结推广第一、二批农场志编纂工作的经验做法,统筹

推进垦区志书编纂,定期掌握进展动态,加强服务指导,督促提升

编纂质量。 各志书编纂单位要成立编纂工作机构,配备相对稳定

的修志队伍,落实编纂经费,健全工作保障机制,高质量推进志书

编纂工作。

二、依规修志,确保质量

志书是全面、客观记述本单位发展历史和现状的资料性文献,

应当做到存真求实,确保质量。 要按照“正确方向、依法治志、存真

求实、修志为用”的总要求,力求观点鲜明正确,材料真实可靠,体

例完备严谨,篇目结构合理,内容充实深刻,段落层次清楚,审校严

格认真。 要本着“时间服从质量”的原则,正确处理质量与进度的

关系,将精品意识贯穿编纂工作始终,严把编纂的政治关、史实关、

体例关、文字关、出版关,坚持分步实施、稳步推进,成熟一本出版

一本,成熟一批出版一批,形成一批经得起历史检验、具有鲜明时

代特征和农垦特色的精品志书,确保志书堪存堪鉴。

三、强化服务,合力推进

志书编纂是一项艰巨的文化工程,包括资料收集、整理、挖掘、

编写、校对、审查验收、公开出版等环节,需要系统谋划、上下同步、

左右协作、合力推进。 中国农垦农场志编纂委员会办公室将组织开

展志书编纂专项辅导和培训,统一开展志书冠名和封面设计,统一

—2—

组织志书审查验收和公开出版,持续扩大中国农垦农场志的社会影

响。 编纂出版技术支撑将统一委托中国农业出版社承担。 志书所

需编纂经费主要由各编纂单位承担,我局给予一定经费支持,有条

件的省级农垦管理部门和省级农垦集团给予适当支持。 各编纂单

位要抓紧启动志书编纂工作,根据农场志编纂技术手册和指导性编

纂凡例、行文规范、基本篇目,在坚持志体的前提下,结合自身特点,

制定工作方案及志书篇目,并于 8 月 15 日前报送中国农垦经济研究

会。 志书编纂单位在编纂中有疑惑、建议的,请及时报告。

联系方式:

农业农村部农垦局

联 系 人:王高奎

电子信箱:nkjzhch@ agri. gov. cn

电　 　 话:010-59192677　 010-59192659 (传真)

通讯地址:北京市朝阳区农展南里 11 号

中国农垦经济研究会

联 系 人:殷甦雪

电子信箱:zgnkjjyjh@ 126. com

电　 　 话:010-59199534　 010-59199508 (传真)

通讯地址:北京市朝阳区东三环南路 96 号中国农垦经济研究会

中国农业出版社

联 系 人:王庆宁

电　 　 话:010-59194951　 15801223985

—3—

通讯地址:北京市朝阳区麦子店街 18 号楼中国农业出版社

(农业农村部北办公区内)

附件:第三批中国农垦农场志编纂单位名单

农业农村部农垦局

2022 年 7 月 1 日

—4—

附件

第三批中国农垦农场志编纂单位名单

1. 北京市(甘南)双河农场

2. 天津农垦红光有限公司(红光农场)

3. 河北省国营青先农场

4. 河北省承德鱼儿山承垦农业发展有限公司(鱼儿山牧场)

5. 山西省国营太原农牧场

6. 内蒙古自治区呼伦贝尔农垦特泥河农牧场有限公司

7. 内蒙古自治区兴安盟呼和马场农牧有限公司

8. 内蒙古自治区呼伦贝尔农垦三河农牧场有限公司

9. 辽宁省东港市黄土坎农场有限公司

10. 辽宁省阜新市阿尔乡畜牧养殖有限公司(阿尔乡畜牧场)

11. 吉林省国营双山鸭场

12. 吉林省四平市双辽种羊场

13. 吉林省乾安县大遐畜牧场

14. 北大荒集团黑龙江逊克农场有限公司

15. 北大荒集团黑龙江八五四农场有限公司

16. 北大荒集团黑龙江创业农场有限公司

17. 北大荒集团黑龙江查哈阳农场有限公司

—5—

18. 江苏省云台农场有限公司

19. 江苏省新洋农场有限公司

20. 安徽省农垦集团华阳河农场有限公司

21. 安徽省农垦集团敬亭山茶场有限公司

22. 福建省厦门市大帽山农场

23. 福建省大田县东风农场

24. 江西德胜企业集团(德胜关垦殖场)

25. 江西省抚州市东乡区红星垦殖场

26. 江西井冈山企业集团公司(井冈山垦殖场)

27. 江西省九江市国营赛湖农场

28. 湖北省国营总口农场

29. 湖南省岳阳市屈原管理区(屈原农场)

30. 广东农垦红江农场有限公司

31. 广东农垦红五月农场有限公司

32. 广东农垦红星农场有限公司

33. 广东农垦幸福农场有限公司

34. 广西农垦明阳农场有限公司

35. 广西农垦新兴农场有限公司

36. 海南农垦金江农场有限公司

37. 海南农垦西达农场有限公司

38. 海南农垦广坝农场有限公司

—6—

39. 云南保山市隆阳区新城农场社区管理委员会(新城农场)

40. 西藏自治区林芝农垦嘎玛农业有限公司(米林农场)

41. 青海省三江集团湖东种羊场有限责任公司

42. 青海省三江集团门源种马场有限责任公司

43. 青海省牦牛繁育推广服务中心(大通种牛场)

44. 新疆阿勒泰地区一农场

45. 新疆阿瓦缇娜农业发展有限公司(阿瓦提农场)

46. 新疆巴州沙依东香梨产业发展有限公司(沙依东园艺场)

47. 新疆巴州乌拉斯台农业发展有限公司(乌拉斯台农场)

48. 新疆生产建设兵团第一师阿拉尔市三团

49. 新疆生产建设兵团第五师双河市八十四团

50. 新疆生产建设兵团第十师一八二团

51. 北京首农食品集团有限公司

52. 内蒙古自治区大兴安岭农垦(集团)有限责任公司

—7—